

LL.M. (Cri. Law) SEMESTER- 1 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2024)
Indian Constitutional Law: New Challenges (Core-2024)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ ભારતમાં ન્યાયિક સક્રિયતાની સંકલ્પનાને સમજાવો. ભારતીય લોકશાહીને પડેલા નવા બંધારણીય પડકારોને ઉકેલવામાં તેની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ ભારતમાં ન્યાયિક સક્રિયતા અને ન્યાયિક અતિરેક વચ્ચેનો તફાવત મહત્વપૂર્ણ કેસોના સંદર્ભમાં તટસ્થ રીતે તપાસો.
 પ્રશ્ન-૨ ભારતના સંઘીય માળખાને પડતા નવા પડકારોની ચર્ચા કરો. તાજેતરના કાનૂની વિકાસ અને રાજકીય પ્રવૃત્તિઓએ કેન્દ્ર-રાજ્ય સંબંધોને કેવી રીતે અસર કરી છે? (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ બંધારણીય જોગવાઈઓ અને કેસ કાયદાના સંદર્ભ સાથે કેન્દ્ર-રાજ્ય વિવાદોને ઉકેલવામાં સુપ્રીમ કોર્ટની ભૂમિકાનું મૂલ્યાંકન કરો.
 પ્રશ્ન-૩ ડિજિટલ યુગમાં મૂળભૂત અધિકારોના બંધારણીય સંરક્ષણની તપાસ કરો. ગોપનીયતા સંબંધિત ચિંતાઓ અને સર્વેલન્સ આ અધિકારોને કેવી રીતે અસર કરે છે? (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ ભારતમાં ગોપનીયતાનો અધિકાર મૂળભૂત અધિકાર તરીકે કેટલો મહત્વનો છે, તેની વિશેષ તપાસ *પુત્તસ્વામી v. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા* કેસના સંદર્ભમાં કરો.
 પ્રશ્ન-૪ ભારતમાં આતંકવાદ વિરોધી અને આંતરિક સુરક્ષાને લગતા કાયદાઓની બંધારણીય માન્યતા અને તેની અસરોનું વિશ્લેષણ કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ અનધિકૃત પ્રવૃત્તિઓ (પ્રતિબંધ) અધિનિયમ (UAPA) અને સશસ્ત્ર દળો (વિશેષ સત્તાઓ) અધિનિયમ (AFSPA) જેવા કાયદાઓ દ્વારા ઉભા થતા બંધારણીય પડકારોની ચર્ચા કરો.
 પ્રશ્ન-૫ ટ્રેકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૨૦)
 (1) મીડિયા દ્વારા અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતાનો દુરઉપયોગ
 (2) અનુચ્છેદ-21 અંતર્ગતના છુપાયેલ અધિકારો
 (3) અનુચ્છેદ-19(2) મુજબની બાંધણી
 (4) ચુંટણી સુધારો

ENGLISH VERSION

Que.1 Explain the concept of judicial activism in India. Discuss its role in addressing new constitutional challenges faced by the Indian democracy. (20)

OR

Que.1 Critically examine the difference between judicial activism and judicial overreach with reference to landmark cases in India.

Que.2 Discuss the emerging challenges to the federal structure of India. How the recent legal developments and political trends affected Centre-State relations? (20)

OR

Que.2 Evaluate the role of the Supreme Court in resolving Centre–State disputes with reference to constitutional provisions and case laws.

Que.3 Examine the constitutional protection of fundamental rights in the digital age. How do privacy concerns and surveillance impact these rights? (20)

OR

Que.3 Analyze the significance of the Right to Privacy as a fundamental right in India with special reference to the *Puttaswamy v. Union of India* judgment.

Que.4 Analyse the constitutional validity and implications of laws relating to counter-terrorism and internal security in India (20)

OR

Que.4 Discuss the constitutional challenges posed by legislations such as the Unlawful Activities (Prevention) Act (UAPA) and Armed Forces (Special Powers) Act (AFSPA).

Que.5 Write short note. (Any two) (20)

(1) Freedom of speech misuse by media.

(2) Hidden rights under Article-21.

(3) Restriction on Article-19(2)

(4) Election reform.
